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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Farmacie

Kandidát: Mgr. Tereza Petlánová

Konzultant: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Název rigorózní práce: Studium interakce nově syntetizovaných sloučenin s bakteriálním

agens.

Cíl práce: Cílem této práce bylo zhodnocení antibiotické aktivity látek připravených

Katedrou anorganické a organické chemie, Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové.

Metody: Látky byly testovány pomocí mikrodiluční bujónové metody na osmi kmenech

bakterií: Staphylococcus aureus, Staphylococcus aureus methicilin rezistentní,

Staphylococcus epidermidis, Enterococcus sp., Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae,

Klebsiella pneumoniae ESBL pozitivní a Pseudomonas aeruginosa.

Výsledky: Látky byly rozděleny do pěti skupin podle společných strukturálních rysů.

Nejúčinnější byla skupina salicilanilidových derivátů, kde vykazovalo antibakteriální účinek

všech 28 testovaných látek této skupiny.

Závěry: Z celkového počtu 73 testovaných látek byl pozorován antibakteriální účinek u 50 z

nich. Nejcitlivějšími kmeny byly Straphylococcus aureus, Staphylococcus aureus methicilin

rezistentní, Enterococcus sp. a Staphylococcus epidermidis. Naopak žádná z testovaných látek

nevykazovala účinnost k modelovému kmenu Pseudomonas aeruginosa.

Klí čová slova: Minimální inhibiční koncentrace, mikrodiluční bujónová metoda, antibiotika,

biofilm, rezistence.
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study program: Pharmacy

Candidate: Mgr. Tereza Petlánová

Consultant: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Title of thesis: Study of the interaction of newly synthesized compounds with bacterial

agents.

Background: The aim of this thesis was to test antibiotic activity of substances produced by

the Department of Inorganic and Organic Chemistry, Faculty of Pharmacy of Charles

University in Hradec Králové.

Methods: Substances were tested by using microdilution broth method on eight strains of

bacteria: Staphylococcus aureus, Staphylococcus aureus methicilin resistant, Staphylococcus

epidermidis, Enterococcus sp., Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Klebsiella

pneumoniae ESBL positive and Pseudomonas aeruginosa.

Results: Substances were divided into five groups according to associated structural features.

The most effective was the group of salicilanilid derivates. In this group, the bacterial effect

of all 28 tested substances were shown.

Conclusion: The antibacterial effect was demonstrated in 50 from the total number of 73

tested compounds. The most susceptible strains were Staphylococcus aureus, Staphylococcus

aureus methicilin resistant, Enterococcus sp. and Staphylococcus epidermidis. On the

contrary, none of the tested compounds showed efficacy to the model strain Pseudomonas

aeruginosa.

Key words: Minimal inhibitory concentration, microdilution broth method, antibiotics,

biofilm, resistance.
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1. ÚVOD

K velmi závažným nežádoucím jevům pojícím se s používáním antibiotik patří vznik

a šíření bakteriální rezistence, která je stále větším celosvětovým problémem. Rostoucí

rezistence bakterií vůči dostupným antibiotikům využívaným v klinické praxi se v posledních

letech řadí mezi nejzávažnější medicínské problémy, jelikož se počet rezistentních

bakteriálních kmenů neustále zvyšuje a doposud známá antibiotika již nejsou na bakteriální

kmeny účinná. Rezistence může vznikat na základě různých mechanismů, které jsou

podrobněji probírány v teoretické části této rigorózní práce.

Vznik rezistence na antibiotika je přirozený jev, ke kterému dochází při používání

antibiotik. Velice důležité je rezistenci co nejvíce předcházet. Hlavním spouštěčem vzniku

rezistence je právě nadměrná spotřeba dosud známých antibiotik, a to především jejich

nadužívání, ale i nesprávné nebo nedostatečné používání.

Nové mechanismy rezistence se objevují a následně šíří po celém světě, čímž ohrožují

dostupné možnosti léčby běžných infekčních chorob, což má za následek zvýšený počet úmrtí

v důsledku infekčních onemocnění, případně invaliditu jednotlivců, u nichž by donedávna

léčba mohla být účinná [1].

Boj proti rezistenci vůči antibiotikům je také jednou z hlavních priorit WHO (World

health organisation, Světová zdravotnická organizace). Cílem je zajistit, aby léčba

bakteriálních infekcí probíhala za použití bezpečných a účinných léků a aby nedocházelo k

jejich zneužívání. Mezi další hlavní cíle WHO patří optimalizace používání antimikrobiálních

léků, snížení výskytu infekcí, posílení dozoru nad užíváním antibiotik, podpoření výzkumu

nových antimikrobních léčiv, také zvýšení povědomí lidí o správném užívání antimikrobních

látek a pochopení problému antimikrobiální rezistence [2].

Za účelem dosažení cíle týkajícího se minimalizace dopadů rezistence, je zapotřebí

více komplexní, multidisciplinární úsilí, včetně lepšího pochopení epidemiologie a patogenity

mikroorganismů, uvážlivé používání antimikrobiálních látek a účinná opatření pro kontrolu

infekcí v nemocnicích [3].

Účelem této rigorózní práce bylo vyhodnotit potenciální účinnost pěti skupin

chemických látek syntetizovaných na Katedře anorganické a organické chemie,

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Tyto látky byly testovány pomocí mikrodiluční

bujónové metody, tedy v podmínkách in vitro. Pomocí této metody je možno určit minimální

inhibiční koncentraci látek. Tento metodický přístup je při testování antibiotické aktivity
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nových látek považován za standard. K testování bylo použito celkem 8 modelových

bakteriálních kmenů (Staphylococcus aureus, Staphylococcus aureus methicilin rezistentní,

Staphylococcus epidermidis, Enterococcus sp., Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae a

Pseudomonas aeruginosa).

Z výše zmíněného vyplývá, že objevem nových antibakteriálních látek a jejich

následným zavedením do klinické praxe by se mohla bakteriální rezistence snížit a poklesla

by morbidita i mortalita populace. Naším testováním jsme k hledání těchto nových látek

přispěli.
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1.1. Zadání - cíl rigorózní práce

• Teoretická část - rešerše odborné literatury.

• Experimentální část - práce v mikrobiologické laboratoři, vlastní experimenty,

vypracování postupů při vyhodnocování minimální inhibiční koncentrace u

testovaných látek.

• Výsledky - zpracování a vyhodnocení výsledků, jejich interpretace.

• Diskuze - s využitím teoretických a praktických znalostí dané problematiky.

• Závěr - shrnutí výsledků.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Charakteristika modelových bakteriálních kmenů využitých pro

testování antimikrobní aktivity

2.1.1. Staphylococcus aureus

Do rodu Staphylococcus je v současné době zařazeno již okolo 40 bakteriálních druhů

a poddruhů, z nichž pouze některé mají klinický význam v současné medicíně. Z hlediska

patogenity je pro člověka nejnebezpečnější Staphylococcus aureus, Staphylococcus

epidermidis, či Staphylococcus saprophyticus. Citlivost vůči kandidátním antimikrobním

látkám prvních dvou zmíněných druhů byla testována i v této rigorózní práci [4].

Bakterie Staphylococcus epidermidis vyvolává nejčastěji infekce spojené s lékařskými

implantáty, jako jsou periférní nebo cévní katetry. Tento mikroorganismus hraje také

významnou roli při infekcích jako je bakteriémie, často také kontaminuje kontaktní čočky, či

osidluje močové cévky. S vysokou frekvencí také kolonizuje epitelové buňky kůže a je

považován za jednu z hlavních příčin infekcí kůže [5].

Stafylokoky patří mezi komenzální mikroorganismy, kteří povětšinou asymptomaticky

osídlují kůži a sliznice lidí. Tato skupina G+ (grampozitivních) koků může produkovat řadu

enzymů a toxinů, které jsou významným faktorem jejich virulence a stojí za patogenezí širší

škály infekčních nemocí. Více než 30% kmenů je schopno produkovat několik různých lipáz,

které jsou schopny hydrolyzovat lipidy a zajistit tak přežití stafylokoků v mazových oblastech

lidského těla. Staphylocuccus aureus také produkuje termostabilní nukleázu, která má

schopnost hydrolyzovat DNA (deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina) [6].


[…]


S ohledem na N-substituci karbamátů působily slou

ě klesající účinnosti takto: cyklohexyl ≥ benzyl > fenethyl > fenyl >

řejmé, že aromatizace cyklohexylovým kruhem nebo vložení dlouhého

uhlíky snižuje účinnost, ale z výsledků vyplývá, že methylenový m

tolerován bez jakéhokoliv všeobecného zhoršení akce [148].

Další testovanou skupinu tvořily deriváty isoniazidu. Isoniazid, také známý jako

tuberkulotikum, které se používá jako léčivo první linie pro

bu tuberkulózy. Je účinný proti mykobakteriím a to zejména

ě činný proti některým atypickým druhům mykobakterií jako je

Mycobacterium xenopi [149]. Struktura isoniazidu je uvedena na

: Chemická struktura isoniazidu.

https://en.wikipedia.org/wiki/Isoniazid [149]

Struktura isoniazidu je známa již od roku 1912, ale její antituberkulotické ú

ji a jako antituberkulotikum se používá od roku 1952. Ze studií vyplynulo,

že pyridinové jádro nelze nahradit jiným cyklem či alifatickým zbytkem a další substituce

ového jádra se také neosvědčila. Žádný efekt nepřinesla ani zámě

skupiny jinými skupinami. Pouze tvorba proléčiv, kde dochází k substituci hydrazinového

itý terapeutický význam, tato substituce byla provedena i na námi testovaných

činku isoniazidu spočívá v interferenci při syntéze kyseliny mykolové,

která je nezbytná pro tvorbu buněčné stěny mykobakterií. Látka se v současnosti používá v

dalšími antituberkulotiky v terapii tuberkulózy [44].
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(SA i SE) nejvíce citlivý. Byly inhibovány všechny karbamáty s hodnotami MIC od 0,49

ů ůsobily sloučeniny proti
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ejmé, že aromatizace cyklohexylovým kruhem nebo vložení dlouhého
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iv, kde dochází k substituci hydrazinového

substituce byla provedena i na námi testovaných

i syntéze kyseliny mykolové,

časnosti používá v

119

Je popsána již celá řada syntetických modifikací isoniazidu jako je například spojení s

další účinnou molekulou přes methinový most, konjugací s anilinovou skupinou či nový typ

aktivních molekul založených na fluorovaných hydrazidech kyseliny benzoové [150].

Jak bylo již zmíněno, tak deriváty isoniazidu jsou původně látky, které působí zejména

na mykobakterie. Naším testováním jsme vyzkoušeli účinek těchto sloučenin na osmi

bakteriálních kmenech. Testováno bylo celkem 7 látek a určitý stupeň aktivity vykazovaly

pouze 3 z nich. Slabá in vitro aktivita se projevila u látky INH-3, která vykazovala po 24

hodinové inkubaci MIC 500 µmol/l u modelového kmene SA, SE, EF a EC. U látky INH-4

byla zjištěna po 24 hodinách inkubace MIC 500 µmol/l u modelových kmenů SE, EF, KC,

KP. Látka INH-7 vykazovala účinnost pouze na modelový kmen EF po 24 hodinové inkubaci

s hodnotou MIC 500 µmol/l.

U daných sloučenin byla testována i antimykobakteriální aktivita in vitro. Biologické

údaje ze zkoušek pro Mycobacterium tuberculosis ukázaly, že žádná ze syntetizovaných

sloučenin nevykazovala vyšší aktivitu než isoniazid, avšak sloučenina s pracovním označením

INH-6 dosáhla po 3 hodinách téměř stejné in vitro účinnosti [150].

Poslední skupinou námi testovaných sloučenin byly látky různých chemických

struktur, kam bylo zařazeno 6 testovaných látek. Látka s pracovním označením IRGASAN

měla nejširší spektrum účinku ze všech testovaných látek a působila na 7 z celkového počtu 8

bakteriálních kmenů, tedy na všechny kmeny kromě PA. Vykazovala také jedny z nejnižších

hodnot MIC u většiny testovacích kmenů.

Jedná se o chlorovanou aromatickou sloučeninu obsahující jak etherové, tak i fenolové

funkční skupiny. IRGASAN, neboli triclosan, je přidáván do mnoha spotřebitelských výrobku

pro snížení či prevenci bakteriální kontaminace. Přidává se do mýdel, past na zuby,

deodorantů, ústních vod či čistících prostředků [151] [152].
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5. ZÁVĚR

• Celkem bylo testováno 73 látek na osmi bakteriálních kmenech pomocí mikrodiluční

bujónové metody.

• Jednotlivé sloučeniny byly rozděleny dle společných strukturálních rysů do pěti

skupin.

• Z celkového počtu 73 kandidátních látek vykazovalo určitou antibakteriální aktivitu

50 z nich.

• Nejcitlivějším kmenem k testovaným látkám byl kmen SA, naopak nejvíce rezistentní

byla bakterie PA, na kterou inhibičně nepůsobila ani jedna z námi testovaných

sloučenin.

• Nejvyšší antibakteriální aktivita byla zaznamenána u skupiny salicilanilidových

karbamátů, kde celkem 28 látek z 28 testovaných této skupiny vykazovaly jistou

antibakteriální aktivitu.

• Naopak nejnižší antibakteriální aktivita byla u látek skupiny sulfonamidových

močovin- derivátů sulfamethoxazolu, kde účinek vykazovalo pouze 9 látek z 23

testovaných.

• Látky, u nichž byly získány nejnižší hodnoty MIC této práce, což bylo 0,49 µmol/l,

jsou: IRGASAN, SAL-4I, SC-3B, SC-3C a SC-3D.

• Graficky je znázorněn počet účinných látek na jednotlivé bakteriální kmeny po 24 i 48

hodinové inkubaci.

• V některých případech jde o významné kandidáty pro další testování, ale aby mohly

tyto sloučeniny najít místo v klinické praxi, je zapotřebí ještě řady dalších testů a

klinických studií.
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