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Rozsah práce: počet stran: 137, počet grafů: 0, počet obrázků: 34,
počet tabulek: 34, počet citací: 152, počet příloh: 0

Práce je: experimentální
a) Cíl práce je: zcela splněn
b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
c) Zpracování teoretické části: výborné
d) Popis metod: výborný
e) Prezentace výsledků: výborná
f) Diskuse, závěry: výborné
g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Poznámky k hodnocení: Autorka v teoretické části přehledně a informativně
pojednává o tématu své práce. Po krátké charakterizaci všech mikrobiálních agens, která
bude v experimentu používat , následují kapitoly o možnostech testování citlivosti bakterií
v systému in vitro , charakteristika všech skupin dnes používaných antibiotik a jejich
mechanizmus účinku na bakteriální buňku. Velmi obsáhlá část teoretického úvodu je
věnována podrobnému popisu mechanizmů rezistence mikroorganizmů k antibiotickým
látkám a problematice bakteriálních biofilmů. Následuje podrobný výčet možností testování
citlivosti u biofilm –formujících mikroorganizmů.
Experimentální část je přehledná, popis struktur testovaných látek jasný a srozumitelný.
Výsledky experimentů jsou dokumentovány v přehledných v tabulkách. Dosažené výsledky
jsou jasně diskutovány, závěry práce jsou jasné a přesvědčivé. Z celkového počtu 73
kandidátních látek vykazovalo určitou antibakteriální aktivitu 50 z nich. Výsledky jsou
originální, patrně je není možno porovnávat s jinými pracemi.

Dotazy a připomínky: Text je dobře napsaný, bez chyb a překlepů. Pouze v soupisu
literatury je běžnější používat zkrácené názvy časopisů.

Dotaz 1: V teoretické části práce uvádíte, že ATB, která inhibují proteosyntézu působí na
mikroorganizmy bakteriostaticky. Je u aminoglykosidů v tabulce na str.32 uveden
baktericidní účinek správně?
Dotaz 2: Co znamená označení H 5996/08 u modelového kmene MRSA (značení
neodpovídá žádné známé sbírce mikroorganizmů) ?
Dotaz 3: Kterou z Vámi popsaných metod ke stanovení potenciální bakteriální aktivity látek
byste zvolila, kdybyste měla neomezený rozpočet? A proč ?

Celkové hodnocení: prospěl/a, k obhajobě: doporučuji
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